
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 11 dell' 18 febbraio 2002 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 11 dell' 18 febbraio 2002 1 / 2 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 21 dicembre 2001 - Deliberazione n. 7142 - Area 
Generale di Coordinamento Gestione del Territorio - D.Lgs. n. 490/99 - Delibera di G.R. n. 5275/2001. 
Azioni finalizzate alla salvaguardia, alla valorizzazione e alla promozione dei beni ambientali e 
culturali. 

 
omissis 

PREMESSO: 
- che l’art. 152 del D.Leg.vo n. 112/1998 dispone che lo Stato, le Regioni e gli EE.LL., ciascuno nel 

proprio ambito, curano la valorizzazione dei beni culturali, mediante forme di cooperazione strutturali e 
funzionali; 

- che il D.Leg.vo n. 490/99 ribadisce che il Ministero BAC, le Regioni e gli EELL. cooperano alla 
promozione e allo sviluppo dei beni culturali; 

- Che con deliberazione di G.R. n. 5275 del 19.10.2001 sono stati approvati i criteri e le procedure per 
la richiesta e l’erogazione dei finanziamenti di interventi, finalizzati alla salvaguardia, alla valorizzazione 
e alla promozione dei beni ambientali e culturali, disciplinati dal D.Lgs. N. 490/99, demandando al Settore 
Tutela Beni Paesistici, Ambientali e Culturali la valutazione delle istanze, con il contributo di 3 esperti in 
Beni Culturali; 

CONSIDERATO CHE: 
- con nota prot. 21205 del 5.12.2001, la Soprintendenza per il Patrimonio Storico, Artistico e 

Demoetnoantropologico ha fatto richiesta di uno stanziamento finanziano di £. 50.000.000= (Euro 
25.822,84) per la realizzazione della mostra “Giovanni Lanfranco e la nascita del Barocco”; 

- con nota prot. 34534 del 30.11.2001, la Soprintendenza per i Beni Archeologici delle Province. di 
Napoli e Caserta ha chiesto il contributo per la realizzazione dei “Progetto Pozzuoli”, relativo all’apertura 
del percorso archeologico del Rione Terra; 

- con nota prot. n. 74101 del 26.11.200 1, la Pro-Loco di S. Egidio del Monte Albino (SA) ha chiesto un 
finanziamento per il restauro della Bolla Pontificia del 1549; 

- con nota prot. n. 18737 dell’11.12.2001 la Soprintendenza per i Beni Archeologici delle Province di 
Salerno, Avellino e Benevento ha presentato istanza di un finanziamento di £. 280.000.015 (Euro 
144.607,94) per il progetto di gestione e vigilanza del Museo narrante del Santuario di Hera Argiva, sito nel 
Comune di Capaccio (SA); 

- con nota prot. n. 619 del 10.12.2001 la Soprintendenza ai Beni e alle Attività Culturali della Regione 
Campania ha richiesto un contributo di £. 600.000.000= Euro 309.874,14 per l’integrazione della 
cartellonistica stradale e turistica per i Beni Culturali della Regione Campania; 

- con nota dell’11.12.2001 la Diocesi di Sessa Aurunca (CE) ha chiesto un contributo di £. 20.000.000= 
Euro 10. 329,14 per il restauro della pala raffigurante la “Disputa del S S. Sacramento”; 

CONSIDERATO che al capitolo 5328 del Bilancio per l’E.F. 2001 è previsto lo stanziamento di £. 
10.000.000.000= (Euro 5.164.568,99) destinato al finanziamento di interventi previsti in materia di beni 
culturali, disciplinati dal D.Lgs n. 490/99; 

RITENUTO:, 
- di poter aderire alle richieste dei su richiamati Enti, impegnando la. somma complessiva di £. 

1.027.000.000= Euro 530.401,24 sul cap. 5328 del Bilancio per l’E.F. 2001; 
- di dover, inoltre stabilire in complessive £. 80.000.000= Euro da impegnarsi sul medesimo cap. 5328 

del Bilancio per l’E.F. 2001, il compenso complessivo spettante agli esperti, di cui all’allegato A della 
deliberazione di GR. n. 5275 del 19.10.2001; 

VISTO il D.Lgs. 29.10.1999, n. 490; 
PROPONE e la GIUNTA, in conformità A VOTO UNANIME 

DELIBERA 
1) di ammettere a finanziamento, per le ragioni espresse in premessa e che qui si intendono 

integralmente riportate, gli interventi di seguito individuati, per l’importo a fianco di ciascuno indicato: 
a) Soprintendenza per il Patrimonio Storico, Artistico, e Demoetnoantropologico di Napoli: 
 - Realizzazione della mostra “Giovanni Lanfranco la nascita del Barocco 50.000.000= Euro 25.822,84 
b) Soprintendenza per i Beni Archeologici delle: 



Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 11 dell' 18 febbraio 2002 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 11 dell' 18 febbraio 2002 2 / 2 

Province di Napoli e Caserta 
- Percorso Archeologico Rione Terra Servizio di Vigilanza 100.000.000= Euro 51.645,69 
c) Pro-Loco S. Egidio del Monte Albino (SA): 
- Restauro Bolla Pontificia del 1549 7.000.000= Euro 3.615,20 
d) Soprintendenza per i Beni Archeologici delle Province, di Salerno, Avellino e Benevento: 
 - Museo Hera Argiva 250.000.000= Euro 144.607,93 
e) Soprintendenza ai Beni e alle. Attività- Culturali della, Regione Campania 
Integrazione della cartellonistica stradale e Turistica per i Beni Culturali della Regione Campania Euro 
309.874,14 
f) Diocesi di Sessa Aurunca (CE) 
Restauro pala “Disputa del SS. Sacramento 20.000.000= Euro 10.329,14 
TOTALE 1.027.000.000= Euro 530.401,24 

2) di stabilire in £. 80.000.000= Euro 41.316,55 la spesa complessiva lorda, spettante agli esperti, di 
cui all’allegato A della deliberazione n. 5275/2001; 

3) di impegnare per l’effetto la complessiva somma di £. £. 1.107.000.000= Euro 571.717,79 sul cap. 
5328 del Bilancio per l’E.F. 2001; 

4) di subordinare, così come stabilito dalla delibera di G.R. n. 5275 del 19.10.2001, il conferimento 
del rispettivo finanziamento alla stipula, tra i soggetti di cui sopra, beneficiari dello stesso, e la Regione 
Campania, rappresentata dal Dirigente del Settore Tutela Beni Paesistici, Ambientali e Culturali, di 
apposita convenzione, che definirà le reciproche obbligazioni; 

5) di inviare il presente atto al Settore Tutela Beni Paesistici, Ambientali e Culturali e al Settore 
Gestione delle Entrate e delle Spese di Bilancio per quanto di propria competenza, nonché al B.U.R.C. per 
la pubblicazione. 

 

 
 Il Segretario La Presidente 
 Di Giacomo Buffardi 
  
 


